
Všeobecne záväzného nariadenia 

obce Malachov č. 125/2021 

o udeľovaní vyznamenaní a ocenení 

 

     Obecné zastupiteľstvo v Malachove podľa § 6 a § 11 ods. 4, písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie o 

oceňovaní najvýznamnejších občanov /osobností/ v rôznych oblastiach. 

 

 

Časť I. 

Úvodné ustanovenie 

 

Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je stanoviť podmienky udeľovania, prípadne odobratia 

vyznamenaní a ocenení obce Malachov.  

 

Časť II. 

Spôsob navrhovania a udeľovania vyznamenaní a ocenení 

 

1/ Návrh na ocenenie môže podať každý obyvateľ obce   alebo organizácia pôsobiaca na území obce 

kedykoľvek v priebehu roka písomne starostovi obce. 

2/ Návrh musí obsahovať: 

a) zdôvodnenie odporúčania (podrobné zhodnotenie doterajšej činnosti, výpočet dosiahnutých 

úspechov, prípadné ocenenia - či vyznamenania, ktoré už navrhovaný/-á/ obdržal, úspechy doma i v 

zahraničí),  

b) osobné údaje navrhovaného (titul, meno a priezvisko, dátum narodenia, povolanie, zamestnanie, 

kontaktná adresa, prípadne číslo telefónu/,  

c) návrh vyznamenania (ocenenia).  

3/ Starosta obce predloží návrhy na ocenenia a vyznamenania na rokovanie Obecného zastupiteľstva 

(ďalej len „OZ“) v mesiaci apríl kalendárneho roka. V prípade, že sa v apríli rokovanie OZ neuskutoční, 

tak na najbližšie možné k mesiacu apríl. 

4/ Obecné zastupiteľstvo na svojom riadnom zasadnutí rozhodne o udelení ocenenia, ktoré sa odovzdá 

na obecnej slávnosti – Deň obce Malachov. V prípade, že sa v niektorom roku Deň obce neuskutoční, 

obecný úrad oznámi všetkým zainteresovaným termín a miesto odovzdávania cien za príslušný rok. 

5/ O udelení ocenenia   sa vydáva Pamätný list spolu s plaketou, pripomínajúcou toto ocenenie. 

6/ Fotografie ocenených spolu s krátkym popisom dôvodu udelenia ocenenia budú vystavené na 

úradnej tabuli. 

7/ Pri tejto príležitosti sa držitelia ocenení zapisujú do Pamätnej knihy obce Malachov. 

 

 

 

 

Časť III. 



Druhy ocenení a vyznamenaní 

 

1/ Obec Malachov udeľuje tieto vyznamenania a ocenenia: 

a) Čestne občianstvo obce Malachov 

b) Cena obce Malachov 

c) Cena starostu obce Malachov 

 

 

Časť IV. 

Čl. 1 

 Udelenie čestného občianstva 

 

1/ Čestné občianstvo obce Malachov udeľuje Obecné zastupiteľstvo v Malachove fyzickým osobám, 

ktoré sa obzvlášť významným spôsobom alebo humánnymi činmi zaslúžili:  

a) o zvýšenie povedomia o obci Malachov, 

b) o rozvoj  a zveľadenie obce,  

c) o obohatenie ľudského poznania tvorivými výkonmi v oblasti vedy, kultúry, vzdelávania a športu 

d) o ochranu záujmov obce a šírenia jeho dobrého mena doma i v zahraničí.  

2/ Ocenenie Čestný občan obce Malachov možno udeliť aj občanom, ktorí nemajú trvalý pobyt v obci 

Malachov, ale na jeho území pôsobia alebo pôsobili,  ako aj cudzím štátnym príslušníkom. Čestné 

občianstvo môže byť udelené aj in memoriam, čo sa vyznačí  v príslušnej listine. 

3/ O udelení čestného občianstva rozhoduje Obecné zastupiteľstvo v Malachove spravidla na návrh 

starostu 3/5 väčšinou hlasov všetkých prítomných poslancov.  

 

Čl. 2 

Zrušenie udelenia čestného občianstva 

 

1/ Čestné občianstvo obce Malachov môže zrušiť obecné zastupiteľstvo 3/5-ovou väčšinou hlasov 

všetkých poslancov v tom prípade: 

a) ak sa samotný ocenený vzdá čestného občianstva,  

b) ak sa čestný občan dopustí závažného trestného činu alebo koná proti záujmom obce.  

2/ Na základe uznesenia obecného zastupiteľstva o odňatí čestného občianstva je jeho držiteľ povinný 

bezodkladne vrátiť listinu o jeho udelení. 

3/ Odmietnutie ocenenia Čestný občan obce Malachov a jeho odňatie vylučuje jeho ďalšie prípadné 

opätovné udelenie. 

 

Časť V.  

Cena obce Malachov  

 

1/ Cena obce Malachov sa udeľuje jednotlivcom, kolektívom, skupinám osôb, inštitúciám  a právnickým 

osobám, ktoré: 

a) významnou mierou prispeli k rozvoju obce, zlepšeniu života v obci, udržaniu tradícií a zvýšeniu kvality 

životného prostredia 



b) dosiahli významné výsledky vo vedeckej, technickej, umeleckej, publikačnej a verejnoprospešnej 

činnosti,  

c) sa významným spôsobom pričinili o hospodársky, spoločenský, kultúrny a športový rozvoj obce 

Malachov, o jeho propagáciu doma i v zahraničí,  

d) sa pričinili o pomoc pri dobrovoľníckych službách počas krízových situácií, počas zamedzovania a 

odstraňovania škôd spôsobených prírodnými živlami. 

2/ Návrh na udelenie Ceny obce Malachov môžu predkladať poslanci obecného zastupiteľstva, starosta 

obce, ako aj organizácie na území obce Malachov. Návrh musí byť podaný písomne a riadne 

zdôvodnený.  

3/ Všetky skompletizované návrhy kandidátov na udelenie Ceny obce Malachov posudzujú na svojom 

zasadaní poslanci OZ. 

4/ O udelení ocenenia rozhoduje obecné zastupiteľstvo nadpolovičnou väčšinou hlasov všetkých 

prítomných poslancov.  

5/ Výnimočne sa cena môže udeliť jednotlivcovi in memoriam. V takomto prípade sa cena odovzdáva 

rodinným príslušníkom oceneného.  

6/ Opakovane udeliť cenu tým istým osobám sa môže najskôr po uplynutí 5 rokov. 

 

Časť VI.  

Cena starostu obce Malachov 

 

1/ Cenu starostu obce Malachov udeľuje starosta obce:  

a) občanom alebo kolektívom za úspešnú a záslužnú činnosť v prospech obce,  

b) občanom, ktorí sa svojou prácou či celoživotným pôsobením zaslúžili o dobré meno Malachova na 

Slovensku ale aj v zahraničí.  

2/ Cenu udeľuje starosta obce podľa vlastného rozhodnutia.  

 

Časť VII 

Záverečné ustanovenia 

 

1/ Evidenciu všetkých druhov ocenení obce Malachov prostredníctvom Pamätnej knihy obce Malachov 

vedie a archivuje Obecný úrad v Malachove. 

2/ Obecné zastupiteľstvo v Malachove môže udelené ocenenia obce Malachov odňať, ak sa držiteľ stal 

nehodným tejto pocty.  

3/ Kto zneužije ocenenie alebo neoprávnene vyhotoví jeho napodobeninu, dopúšťa sa priestupku, za 

ktorý mu môže byť uložená pokuta podľa zákona SNR č.372/90 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

zmien a doplnkov.  

4/ Kontrolu používania tohto nariadenia vykonávajú poslanci Obecného zastupiteľstva v Malachov a 

poverení zamestnanci obce Malachov .  

5/ Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Malachove dňa08.12.2021,  uznesením 

č.XXII/7/2021, a nadobúda účinnosť dňom 26.12.2021. 

 

Vyvesené dňa: 09.12.2021 

Zvesené dňa: 25.12.2021 


